

RISPOSTE AI QUESITI

27.06.2024

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'ESECUZIONE DI ATTIVITA' DI INSTALLAZIONE, ASSISTENZA, MANUTENZIONE ORDINARIA, CORRETTIVA E STRAORDINARIA DI IMPIANTI ELETTRICI E DI TELECONTROLLO AL SERVIZIO DELLE INFRASTRUTTURE IDRICHE GESTITE DA LARIO RETI HOLDING S.p.A., CON PARZIALE FORNITURA DI MATERIALE E SERVIZIO DI REPERIBILITA'

In data 26.06.2024 è pervenuto il seguente quesito:

1. DOMANDA

Si chiede: "Se è possibile subappaltare a impresa sprovvista di attestazione SOA, nei limiti di importo previsti dalla norma in vigore"?

✓ **RISPOSTA**

Si conferma.

In data 25.06.2024 sono pervenuti ii seguenti quesiti:

1. DOMANDA

Si chiede: "Se è previsto il sopralluogo e se la stazione appaltante rilascia attestazione"?

✓ **RISPOSTA**

No, non è previsto il sopralluogo.

2. DOMANDA

Si chiede: "Nella documentazione di gara non esiste il computo metrico: pertanto, per quanto concerne i prezzi, occorre verificare il tutto attraverso l'elenco prezzi (preso da Regione Lombardia 2024)"?

✓ **RISPOSTA**

Sì, bisogna far riferimento all'Elenco Prezzi Regione Lombardia 2024 e all'Elenco Prezzi Lario reti all'interno dell'Allegato 10 dei documenti di gara. Si vedano gli artt. 4.8 e 4.9 del Disciplinare tecnico relativo alle modalità di rendicontazione dei lavori.

In data 24.06.2024 sono pervenuti i seguenti quesiti:

1. DOMANDA

Si chiede: "Dove siano reperibili i prezzi della manodopera cui fare riferimento per le attività di manutenzione ordinaria, posto che nell'elenco prezzi allegato non sono presenti importi orari per manutenzione ordinaria.

✓ **RISPOSTA**

I costi della manodopera, in funzione degli operatori coinvolti, sono da ricondurre al prezzario regionale.

Si chiede inoltre se sia possibile reperire un'analisi dei prezzi allegati, al fine di valutare quale sia l'importo della manodopera a base di gara e poter predisporre la richiesta relazione per poter giustificare eventuali differenti costi sostenuti dall'operatore economico.

✓ **RISPOSTA**

I prezzi per i quadri elettrici derivano da una analisi di mercato. L'incidenza della manodopera complessiva del contratto è pari al 40% come dichiarato nella lettera d'invito.

2. DOMANDA

Si chiede: "Confermate che non verrà applicata l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia e per tanto l'aggiudicazione sarà al massimo ribasso?"

✓ **RISPOSTA**

Si conferma che non verrà applicata l'esclusione automatica. Pertanto, l'art. 14 della lettera d'invito deve essere così inteso:

"La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di sottoporre a verifica un'offerta che appare anormalmente bassa, ~~avvalendosi dell'esclusione automatica~~ e cioè quelle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia



di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 54 del codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque".

3. DOMANDA

Si chiede: "Essendo attivo il servizio DGUE sulla piattaforma Sintel possiamo utilizzare tale sistema oppure è obbligatorio effettuare quanto indicato".

✓ **RISPOSTA**

Sì, è possibile utilizzare il servizio DGUE sulla piattaforma Sintel.

4. DOMANDA

Si chiede: Tra la documentazione di gara non abbiamo trovato un elenco degli impianti oggetto di manutenzione o un elenco dei comuni in cui sono dislocati gli impianti.

✓ **RISPOSTA**

Si tratta di tutti i comuni della Provincia di Lecco ove LRH ha la gestione del SII.

Si chiede inoltre: Negli schemi tipici allegati per alcune apparecchiature è riportata la dicitura fornitura LRH cosa si intende?

✓ **RISPOSTA**

Si intende che quel tipo specifico di apparato sarà fornita da LRH poiché acquisito tramite specifiche gare di fornitura.

5. DOMANDA

Si chiede: "Essendo la scrivente in possesso di qualificazione SOA OG11 classifica IIBIS, chiediamo se è possibile comunque partecipare alla gara".

✓ **RISPOSTA**

E' possibile partecipare alla procedura di gara anche con qualificazione SOA OG11.

6. DOMANDA



Si chiede: "Conferma o meno se sia necessaria la presentazione della cauzione provvisoria".

✓ **RISPOSTA**

Si conferma, che non è prevista la presentazione della cauzione provvisoria.

F.to Responsabile fase affidamento
Alessandra Besana

